
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

Cattolica, lì  09/09/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    642    DEL     14/08/2013 

COMUNE  DI  CATTOLICA /  GE.CO.PARK  -  CAUSA CIVILE  DAVANTI  AL 
TRIBUNALE DI RIMINI R.G. 1791/2009 DEFINITA CON  SENTENZA N. 33 DEL 
07/01/2013: SOTTOSCRIZIONE ACCORDO CON I SIGG. PAZZAGLINI,  RENZI, 
RUGGIERO IN BASE ALL'ATTO DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE 
DI CUI ALLA  DELIBERAZIONE  N. 100 DEL 10.07.2013 E LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE ALL'AVV. FEDERICO GORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL SINDACO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   711  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n.  90 del 03/06/2009 con la 
quale veniva accolta la richiesta di tutela legale del sig. Sindaco, della Dott.ssa Renzi 
Antonietta (Segretario Generale) e del Dott. Ruggiero Ruggero (Dirigente Responsabile 
del procedimento) in relazione al  procedimento  giudiziario  promosso dalla società 
Ge.co.park s.r.l. davanti al Tribunale di Rimini iscritto al R.G. al n. 1791/2009; 

VISTO che il patrocinio legale del predetto procedimento giudiziario presso il 
Tribunale di  Rimini  veniva affidato all'Avv. Federico Gori  con studio in  Pesaro Via 
Giovanni Branca n. 116;

CONSIDERATO che:

–il Tribunale di Rimini ha dichiarato il difetto di giurisdizione in favore del Giudice 
Amministrativo,  rigettato  le  domande  proposte  dalla  parte  attrice,  condannato  la 
medesima  a  rifondere  al  Comune  di  Cattolica  le  spese  del  giudizio  che  sono  state 
liquidate  in  €  21.000,00,  e  a  rifondere  ai  sigg.  Pazzaglini  Pietro,  Renzi  Antonietta, 
Ruggiero Ruggero,  le  spese di  giudizio  e  generali  liquidate  in  €  26.250,00 oltre  ad 
accessori di legge;
–l'Avv. Federico Gori per l'attività legale svolta,  con parcella pro-forma trasmessa il 
16/04/2013,  chiedeva inizialmente, la liquidazione a saldo, a seguito conclusione del 
procedimento con sentenza n. 33/2013, di € 37.375,32 lordi;
–la Giunta Comunale con deliberazione n. 100 del 10/07/2013 ha approvato lo schema 
di  accordo  con  i  Sigg.  Pazzaglini,  Renzi,  Ruggiero  allegato  agli  atti  della  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, autorizzando Dirigente del 
5° Settore alla sottoscrizione dello stesso;

DATO atto che:

- l'accordo citato prevede quanto segue:

1.Il  Comune  di  Cattolica  si  impegna a  pagare,  entro  60  giorni  dalla  sottoscrizione, 
all'Avv. Federico Gori, legale incaricato del patrocinio, il compenso professionale nei 
limiti di quanto liquidato in sentenza, pari ad € 26.000,00, oltre ad accessori di legge 
(CPA ed Iva), per complessivi € 32.718,40.

Pratica  711  Determinazione Dirigenziale  n.  642 del  14/08/2013 pag. 2 di 5



2.l'Avv. Federico Gori, con il pagamento della predetta somma, dichiara di non avere 
più nulla  a pretendere dal Comune di Cattolica  per l'attività svolta in relazione alla 
vertenza in oggetto e si impegna, su mandato dei sigg. Pazzaglini Renzi e Ruggiero, ad 
esperire ogni tentativo di recupero del credito derivante dalla sentenza nei confronti 
della società, compresa eventuale istanza di fallimento della stessa;

3.i  sigg.  Pazzaglini  Pietro,  Renzi  Antonietta,  Ruggiero  Ruggero  si  impegnano  a 
rimborsare al Comune le somme recuperate dalla società Ge.Co.Park s.r.l. all'esito delle 
azioni intraprese dal suddetto legale e, in caso di mancato recupero, si impegnano a 
cedere, con apposito atto, al Comune di Cattolica il credito da essi vantato nei confronti 
della  società  come  derivante  dalla  sentenza  del  Tribunale  di  Rimini  n.  33  del 
07/01/2013.

–che i Sigg. Pazzaglini, Renzi, Ruggiero hanno già accettato l'accordo citato;
–che   l'Ufficio  Unico  di  Avvocatura  Pubblica  si  sta  attivando  per  il  recupero  delle 
somme  dovute  dalla  Soc.  Ge.co.park  Srl  all'Amministrazione  comunale  in  virtù  di 
quanto previsto dalla sentenza del Tribunale di Rimini n. 33/2013;

RILEVATO  che  rispetto  alla  prima  parcella  trasmessa,  in  data  16/04/2013, 
successivamente, è stata applicata dall'Avv. Gori una riduzione di  € 4.657,32 e pertanto 
non si ritiene necessario trasmettere la parcella all'Ordine degli Avvocati della Provincia 
di Pesaro per farla opinare,  al fine di non aggravare l'Amministrazione Comunale di 
ulteriori costi a proprio carico;

RITENUTO, quindi,   necessario provvedere alla liquidazione a saldo  di  detto 
compenso pari ad € 32.718,40 all'Avv. Federico Gori;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, su indirizzo della Giunta comunale, approvato con 
deliberazione  n.  100  del  10/07/2013,  alla  sottoscrizione  dell'accordo  con  i  Sigg. 
Pazzaglini Pietro, Renzi Antonietta, Ruggiero Ruggero, allegato  agli atti della presente 
determinazione dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2)  di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse,  all'Avv. Federico Gori con sede in Pesaro  – Via 
Giovanni  Branca  n.  116,  quale  saldo  per  l'attività  legale  svolta,  l'importo  di  Euro 
32.718,40= (comprensivo di IVA , CPA , ritenuta d'acconto):

3)  di  accertare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse,  a titolo di rimborso spese di giudizio da parte dei 
Sigg.  Pazzaglini,  Renzi,  Ruggiero,  sul  capitolo  700004 “  Rimborsi  e  indennizzi  da 
Sentenze Favorevoli” del bilancio di previsione del corrente esercizio – la somma di € 

Pratica  711  Determinazione Dirigenziale  n.  642 del  14/08/2013 pag. 3 di 5



32.718,40 – cod Siope 3516;

4)  di  accertare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse,  a titolo di rimborso spese di giudizio da parte della 
Soc.  Ge.Co.Park  srl  la  somma  di  €  21.840,00,  sul  capitolo  700004  “  Rimborsi  e 
indennizzi da Sentenze Favorevoli” del bilancio di previsione del corrente esercizio -

5)  di  dare  atto  che  le  spese  legali  ed  accessorie  per  le  azioni  che  verranno 
intraprese  per  il  recupero  dalla  società  Ge.Co.Park  srl  della  somma di  €  32.718,40, 
liquidate  nella  sentenza  del  Tribunale  di  Rimini  n.  33/2013  a  favore  dei  Sigg. 
Pazzaglini, Renzi, Ruggiero, saranno a carico dei medesimi;

6)  di  dare  atto  che  sarà  compito  dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura  Pubblica 
intraprendere tutte le azioni necessarie al recupero del credito vantato, secondo quanto 
previsto  sentenza  del  Tribunale  di  Rimini  n.  33/2013,  nei  confronti  della  società 
Ge.Co.Park srl;

7) di imputare la spesa complessiva di euro 32.718,40  sul Cap. 270002 “Incarichi 
professionali,  consulenze e altre prestazioni di servizio” del Bilancio 2013 – Codice 
Siope 1331 – Scadenza Agosto 2013.

8) di individuare nel Sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  711  Determinazione Dirigenziale  n.  642 del  14/08/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270002 1387 2013 32718,40

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

700004 428 2013 37218,40

700004 429 2013 21840,00

Cattolica,  14/08/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  711  Determinazione Dirigenziale  n.  642 del  14/08/2013 pag. 5 di 5


